(1) Templum, inquit Angelomus et Eucher., erat conversum ad Orientem, sicut et tabernaculum, habebatque ostium porticus ab Oriente contra ostium templi, juxta quod historicus Judæorum Josephus apertissime docet, ita ut sol aequinoctialis oriens directis radiorum suorum lineis per ostia tria, porticus videlicet, et templi et oraculi arcum testamenti perfundere posset. Unde Allegor. per porticum hanc significantur sancti, qui Christum præcesserunt, puta patriarchæ et prophetae, qui orientem huc mundo Solem instituæ primi suscepérunt, et nascenti in carne Domino testimonium, sive vivendo, sive prædicando, sive nascendo, sive etiam moriendo, præbuerunt, ait Angelom. et Eucher.

(Corn. à Lap.)

imposito alio ædificio in centum et vig ati cūbitorum altitudinem esse sublatum , non esset difficultis ratio , cur domo Dei illius porticus tam esset excitata sublimior ; sed , ut alibi saepe , infantilem hoc loco errorem admittit Josephus. Ego sic existimo , si ut in magnorum principum aulis ; sacrisque basilicis excitari solent altissimæ turres , quæ non solum illis ornamento sunt , sed eti un munimento , sic etiam in domo illâ augustissimâ , et omn'um , sine controversiâ , maximâ , al quid em'nen-tissimum esse oportuit quod loci ill us magni-tudinem ostenderet. Neque ulla pars videbatur ad illum finem esse commo d'ior quâm quæ ad-juncta erat domui Dei , maximoque sacrario , et illud à reliquis templi æd'ficiis secerneret. Hæc mea cogitatio est , alii alias rationes , aut inveniunt , aut fingunt , melius fortassè ; sed hæc mihi non admodum videtur abs re. Neque videtur in hoc opere tantæ molis , atque artis , illud fuisse omittendum ornamentum , quod aliis locis alii , neque adeò artis architectoni-æ periti , neque ideò lauti , atque potentes addidere.

VERS. 4. — FECITQLE IN TEMPLO FENESTRAS OBLIQUAS (1). Licet ædificium totum , quod Sancta et Sancta sanctorum amplectitur , tem- plum appelletur , aut domus Dei , tamen pars prior , quæ Sancta dicitur , et in quam ingre- diuntur quotidiè sacerdotes ad varia ministe- ria , templum dicitur aut domus ; alia verò in- terior , ubi servatur area , et in quam sacerdoti summo patet ingressus , idque semel in anno , Adyta vocatur et Oraculum , quia inaccessus est locus , et inde Deus ad interrogata re pon- det. Ad hanc ig tur exteriorem partem templi , dicuntur additæ fenestræ , oblique tam n , ne quis ex adjuncto ædificio inspectare p sset quod intus fieret , et locus ille , al oqui futurus tenebriscosus , solari luce non careret. Illæ au- tem fenestræ in eo erant domus spatio , quod secundo aut tertio tabulato responderet , et hoc posterius mihi verius. Agemus autem de his eo tempore commodus , cùm ventum fue-

(1) Allegor. hæ fenestræ oblique r præ- sentant san tos doctores , per quos Deus li- les docet et illuminat , qui , ut ait A gelom s , «dùm ea quæ in occulto vid'nt publicè fideli- bus pandunt : qu si suscepto lumine solis fenestræ , juncta templi pene ral a repl nt . » Unde benè e dem fenestræ obl quæ , id est , cintus latiores , fu s e p rh bentur , quia mi- rhæ nece se est , ut , quisquis jubar supernæ contempla ionis vel a moi entum percepe- rit , mox s. num cord s amplius castig ndo dñatet , a'que ad majora capes e la so orti exercitatione se præparet . » (Corn a Lap.)

rit ad tria tabulata , de quibus mox . Fuerunt itaque fenestræ , quæ tantum spectarent ad exteriorem domus partem , ubi candelabrum erat et mensa ; nam interiore aliam , quam oraculum appellari diximus , spectare non li- cebat , adeò saltem familiariter. Ubi Vulgatus obliqua , Hebr. est , atumoth , quod clausum : li- quid son t. Id verò multis modis potest conti- gere , nimirū cùm eo fiunt artificio , ne totæ patcent fenestræ , aut lucem rectâ ad interiora non transmittant. Posterioris modi sunt obli- quæ , quæ transversum recipiunt , et effundunt lumen ; Hispani , opinor , saeteras , vocant ; prioris , quæ extrinsecus sunt angustæ , magis verò à parte interiore latæ , aut contra , aut quæ interrasili saxo , aut ligno fiunt , aut reti- culis , sive cancellis implicantur ; illas clarab ias , has gelosias vocat Hispanus. Septuaginta sic redundat διδυτωμένας , id est , cancellatas , seu reticulatas , et occultas . Symmachus τοιχάς convertit , quas nos sagittarias diceremus , quomodò Hispani ad horum similitudinem saeteras vocant. De his fenestris obliquis egi- mus super Ezechiem ad c. 40 : Et fenestras obliquas in thalamis .

VERS. 5. — ET AEDIFICAVIT SUPER PARIETEM TEMPLI TABULATI PER GYRUM IN PARIETIBUS DOMUS PER CIRCUITUM TEMPLI ET ORACULI , ET FECIT LA- TERA IN CIRCUITU. Opus hoc non tam pertinet a l templum et oraculum , quâm ad illorum or- namentum atque custodiam , quia illud sic ad omne latus ambit et munit , ut tamen non at- tingat ; atque ideò Ezechieli cap. 40 , s̄p̄ius appellatur ædificium separatum , et v. 6 , cùm sermo esset de hoc sive separato , sive laterali ædificio , dicitur : In lateribus per circuitum , ut continerent , et non attingerent parietem tem- pli . De hoc triplici tabulato , seu ædificio sepa- rato egi latius in cap. 41 Ezechieli , atque adeò hic de illo pluribus non agam , quâm quod locus ipse à nobis exegerit ; exiget autem , ut opinor , non admodum multa. Vellem qui- dem exeg sset nih l , ut me ab hâc implexâ at- que mol stâ disputatione citius expedirem .

Et primùm observo illud , super , non signifi- care , quod apud Latinos frequenter , sed esse idem al quando , quod juxta , quod Hebreis p rquam familiare est. Ex multis pauca hæc exempla accipe. Exod. 16 : Quando sedebamus s per ollas carnium . Num. cap. 20 : Locutus est super Jordanem et Jericho . Psal. 23 : Fundavit terram super aquas . Psal. 136 : Super flumina Ba- bylonis , ibi sedimus . His locis non dubito , quin s cr non valeat , quod propriè communiter-

que significat, sed idem, quod propè ac *juxta*, neque terra super aquas est, sed *juxta*, quas litoribus claudit; neque super flumina sedebant Israelitæ captivi, sed ad fluminum ripas, propè aquas.

TABULATA PER GYRUM. Ædificium illud separatum apud Ezechiem appellatur latus. Hebr. *selagh*, quæ vox latus significat et costam, quæ molem hominis compingit et sustinet. Quod nomen apertè significat illius triplicis tabulati situm et officium: est enim ad latus templi, sicut costæ sunt ad latus animalis, quæ illius nobilissimam partem, id est, cor, circumdant et muniunt. Per gyrum autem circumvallant domum totam, nisi quia ab orientali plâgi munitur à porticu. Cur apud Ezechiem hoc & l' sicum centum cubitos habeat dicatur in longitudinem, diximus in nostris Commentariis ad illum Ezechielis locum.

VFRS. 6. — TABULATUM, QUOD SUBTER ERAT, QUINQUE CUBITOS HABEBAT LATITUDINIS, ET MEDIUM TABULATUM SEX CUBITORUM LATITUDINIS, ET TERTIUM TABULATUM SEPTEM HABENS CUBITOS LATITUDINIS (1). Cur hæ contignationes, eu tabulations eamdem latitudinem habuerint, diximus ad locum Ezechielis citatum, ubi etiam hæc latera, seu costæ domus Domini in se minùs sunt lateæ, et quod magis attolluntur, minus etiam suam latitudinem laxant. Hæc porrò vindetur esse ratio, quam antequam expliceo, observo illud ædificium habere tres cubiculorum ordines eâ ratione dispositos, ut ab imo per cochleam ascendatur ad medium, et ab eo per cochleam ad tertium et summum. Observo secundum, sicut in templi latitudine, seu longitude, tantum consid ramus spatum iudicium, quod parietes desinunt et cohibent, neque de murorum crassitie quidquam a sumitur ad latitudinis mensuram et modum, sic etiam in hoc ædificio separato, et in tabulatis quæ triplici cubitorum ordine in singulis sive costis, sive pilis, quæ in eo muri ambitu ad turrium similitudinem instruuntur, ut diximus supra, ad Ezechielis citatum locum, tam latitudinis mensura sumitur ex spatio vacuo, quod in cubiculis singulis relicum est. Ex illo autem cubiculis non exiguum partem sibi vindicat cochlea, per quam ab inferioribus ad superiora paratur ascensus. Quare insumum cubi-

(1) Tropol. tres cellarum ordines servatae earum tabularum, notant tres status et gradus fidelium in Ecclesiâ, scilicet inum conjugorum; medium sive secundum continentium tertium et summum virginum. Ita Beda, Rupert. et alii. (Corn à Lap.)

culum, seu tabulatum, duobus est cubitis angustius supremo, cum hoc septem, illud autem quinque cubitorum latitudinem contineat, quia supremum nullum habet cochleam, quia ex eo nullus est ad alterum tabulatum accessus. Medium vero sex habet cubitos, quia cochleam habet, quæ caret tertium, neque ita latam quam habet primum, eâ, opinor, de causâ, quia ex insimo ad duo cubicula, ex medio tantum ad unum ascenditur cubiculum, atque ideo tam lata non debuit esse cochlea, quia per ioribus servit. Quomodo ex insimo cubiculo ad alia per cochleam ascendatur, habes st. t. v. 8. Alii alias rationes inveniunt, et, ut opinor, meliores, sed fortasse, quemadmodum ego, ipsi quoque divinant.

TRABES AUTEM POSUIT IN DOMO PER CIRCUITUM FORINSECUS, UT NON HABERET MURIS TEMPLI. Quas hic appellat trabes sacer historicus, Ezechielis c. 41, v. 6, *eminē itiae* dicuntur, quia ex templi muro prominent in terram dentium, quæ Dei donum cum ædificio separato conjungunt. Cum enim paulo altius attollerentur illa sive latera, sive costæ aut pilæ, eminentiae aut trabe, quæ in ertiæ aut instratae erant templi pietatis, sive illa extrinseca tabulata amplectebat turrim, ut tandem ab illis parietem non sinerent, et tandem in eis inisdem illo continerentur, firmare turramque eis plexu.

Intervallis interibus, sive costis, quæ instar obtinetur turri, cubicula fuerunt, quæ Ezechieles postea in loco gazophilacia dicuntur. Intervallorum autem pro variis templi ministeriis summa varia, ut vestes et vasa, et similiter aliud exigunt sacerdotis operæ. In quibus et intervallis utrur excepisse sacerdotes qui custodiunt templum, et eam fortasse de causâ sunt oportere, seu cancellæ fenestræ, ut est super orientem videntes non reserato templo, an esset ad religiosum aliquod opus, aut aliquem non proficiendum evanescere sacerdotum necessaria opera. Sane omnino ante templi fabricam in tabernaculo ordinante, qui custodirent illud, ceteri sacerdotes in Regum intendantur, qui s' nactu esset hospitium datum in alio illius gazophylaco tam ipsum edificari quæcumque Ieli sacerdos, qui cum altero sum caput in tabernaculo, a terrena, iera, certe in loco tabernacula loquimur atque nunc necto, quando toties Simeon, immittenet tabernaculo non efficeret per dominum, deus nem advolavit.

VERS. 7. — D MURUM AUTEM, CUM ÆDIFICARETUR, DE LAPIDIBUS DOLATIS, ATQUE PERFECTIS ÆDIFI-

CATA EST : ET MALLEUS , ET SECURIS , ET OMNE FERRAMENTUM NON SUNT AUDITA (1). Multa hic dicuntur à multis quæ non tam facile sibi persuadent viri qui hæc paulò explorant accurata.

(1) Tabellas hic suas struunt Rabbini. Salomon, si illos audias, nullo sive malleo sive ferro ad aptandos in ædificium templi lapides usus est ; sed pro cunctis hisce valuit vermiculus vel lapis *Schamir*, quo et caesi sunt lapides, et secti et dolati, arte facilii, et sine strepitu ac tumultu. De origine hujus sivo vermiculi, sive lapidis, inter seces dissident. Allatum ad Salomonem ab Asmodæo dæmone inferorum principe censem quidam ; narrant alii, Salomonem in vitro clausisse pullos upupæ, sed carcerem hunc, lapide *Schamir* quæsito, avem matrem confregisse, pullosque liberasse. Alii denique missam a Salomone in Paradisum terrestrem aquilam communiscuntur, ut quæstum ibi vermiculum deferret. Delatum rex curavit sollicitè, positusque intra plumbum dūtissimè servatus est, donec dire to à Chaldaicis templo, vernis p̄ rit. De c̄ lebri hoc vermiculo R. I. monit s 11 egro volumine disseruit, memini qu e s p riter V incentius Bellavacensis. Apocrypham I pro lucit narrationem Theodoreu, do e a es pa atos dolatosque ad pro t m is e l p c dinas, ut expoliens taatu atqu et di essent. (Cal 1 .*)

Anagog. templum hic re räsent t coe um, ubi nulla erit passio vel affl iio, quia u ait Eucher. et Angelom., hic tund mur a lve si statibus, et disciplinâ verita is exercem r, ut illi locis juxta meritum congruis d sp na mur, et castigatione cessante solo amoris glutino quo ad invicem copulemur, uno im pleti spiritu perfundamur. Hic enim foris tundimur, ut illi sine reprehensione inveniamur. Hic malleus, hic securis, hic omnia tensionum resonant ferramenta ; in domo autem Dei nulli ictus audiuntur, quia in aeternâ patriâ omnes jam percussionum strepitus conticescunt. » Hoc est quod canit Ecclesia in Dedicatione Ecclesie : *Tensionibus, pressuris expoliti lapides suis coaptantur locis, per manus artificis disponuntur, permanuri sacris ædificiis.* (Corn. à Lap.)

Addit Josephus, in fine lib. 15, *toto tempore quo templum struebatur, nunquam interdiu pluuisse, noctu tantum imbris descendenteribus, ne interrumperetur ædificatio, licet Josephus ibi propriè loquatur de templo Herodis.*

Hebræi decem mira et quasi miracula templi recensent, penes quos sit fides. « Primum, nunquam abortivit mulier propter carnis nitorem in sanctuario. Secundum, nunquam fœtuit caro sanctuarii. Tertium, neque conspecta fuit musca in domo mactationis. Quartum, non accedit casus nocturnus sacerdoti magnō in die expiationis. Quintum, non extinxerunt pluviae ignem qui erat in strue lignorum. Sextum, non vicit ventus columnam fumi. Septimum, non repertum ullum vitium in Gomer, nec in duobus panibus, nec in panibus facierum. Octavum, stabant coarctati et adorabant dilatati. Nonum, nunquam læsit aliquem serpens et scorpio in Jerusalem. Decimum, nec dixit homo socio suo : Angustior